

Одобрено  
на заседании Экспертного совета  
при Министерстве финансов  
Российской Федерации  
Заместитель Председателя  
И.В.Ломакин-Румянцев  
(подпись)  
М.П.  
3 ноября 1999 г.

Утверждаю  
Президент  
Всероссийского  
Союза Страховщиков  
И.Ю.Юргенс  
(подпись)  
М.П.  
3 ноября 1999 г.

Утверждено:

Советом директоров

ЗСАО «ЛЕКСГАРАНТ»

Протокол № 17 от «17» октября 2001 г.

Председатель Совета Директоров



## ТИПОВЫЕ (СТАНДАРТНЫЕ) ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ АУДИТОРОВ.

1. Общие положения.
2. Субъекты страхования.
3. Объект страхования.
4. Страховые риски. Страховой случай.
5. Страховая сумма.
6. Страховая премия (страховой взнос).
7. Заключение, срок действия и прекращение договора страхования.
8. Последствия изменения степени риска.
9. Права и обязанности сторон.
10. Определение и выплата страхового возмещения.
11. Изменение и дополнение договора страхования.
12. Порядок разрешения споров.

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (РФ) и на основании настоящих Правил страховая организация (далее по тексту - Страховщик) заключает договоры добровольного страхования ответственности Аудиторов (далее по тексту - Страхователи) на случай наступления определенных событий: возникшей по закону обязанности Аудитора возместить причиненный в результате его деятельности вред имущественным интересам потребителей услуг Аудитора либо государства (далее - Выгодоприобретатели).

1.2. Под законом понимается совокупность актов гражданского законодательства (законы и подзаконные акты), по которому устанавливается ответственность Аудитора за причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей.

1.3. Основные термины, используемые в настоящих Правилах.

**Аудитор** - юридическое лицо (аудиторская фирма) или физическое лицо (индивидуальный предприниматель), занимающиеся аудиторской деятельностью в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

**Аудиторская деятельность** - деятельность Аудиторов по осуществлению независимых вневедомственных проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности, платежно-расчетной документации, налоговых деклараций и других финансовых обязательств и требований потребителей услуг, а также оказание иных аудиторских услуг.

**Выгодоприобретатель** - физическое или юридическое лицо, являющееся потребителем услуг Аудитора либо государство, в пользу которых заключен договор страхования и которым причинен вред Аудитором при осуществлении своей деятельности.

**Страховой риск** - предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

**Страхован сумма** - определенная договором страхования ответственности денежная сумма, исходя из которой определяются размеры страховой премии и страхового возмещения.

**Страховая премия или страховой взнос** - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования.

**Страховой случай** - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Выгодоприобретателю.

**Страховое возмещение** - денежная сумма, которую Страховщик должен выплатить Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая.

**Франшиза** - предусмотренная условиями договора страхования часть убытков (в абсолютном размере или в процентном отношении), не подлежащая возмещению Страховщиком.

## 2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. По настоящим Правилам Страхователями признаются юридические или физические лица, получившие лицензию на проведение аудиторской деятельности, выданную в установленном порядке уполномоченными органами.

Договоры страхования заключаются с Аудиторами, срок действия лицензии которых на аудиторскую деятельность не истекает до окончания действия договора страхования, заключаемого со Страховщиком.

2.2. Страховщик - страховая организация «Страховое акционерное общество «ЛЕКСГАРАНТ», осуществляющая страховую деятельность в соответствии с действующим законодательством и лицензией, выданной органом государственного

страхового надзора Российской Федерации на страхование ответственности Аудиторов.

2.3. Договор страхования считается заключенным в пользу Выгодоприобретателей, которым может быть причинен вред, даже если договор заключен в пользу Страхователя или другого лица либо в договоре не сказано, в чью пользу он заключен.

### 3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с возмещением причиненного им вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате осуществления аудиторской деятельности.

3.2. Обязанность Страховщика по выплате страхового возмещения наступает, если:

а) причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателя находится в прямой причинной связи с аудиторской деятельностью Страхователя;

б) вред имущественным интересам Выгодоприобретателя причинен Страхователем при осуществлении им аудиторской деятельности в период времени, указанный в договоре страхования.

### 4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. Страховым риском является возможная причина (событие) нанесения вреда имущественным интересам Выгодоприобретателя при осуществлении Страхователем аудиторской деятельности, на случай которого проводится страхование.

4.2. Страховым случаем, при котором возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Выгодоприобретателям по настоящим правилам, является факт наступления ответственности Страхователя за причинение вреда Выгодоприобретателю в связи с осуществлением аудиторской деятельности.

Факт наступления ответственности Страхователя за причинение вреда Выгодоприобретателю может устанавливаться в досудебном порядке или судом (арбитражным судом).

4.3. По договору страхования Страховщиком возмещаются убытки, понесенные Выгодоприобретателем вследствие некачественного осуществления Страхователем аудиторской деятельности.

Страховым случаем признается предъявление Страхователю Выгодоприобретателем претензий о возмещении:

а) финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных органами налоговой службы за нарушения Выгодоприобретателем финансово-хозяйственной дисциплины, если таковые нарушения не были отмечены Страхователем;

б) взыскание со Страхователя расходов на проведение перепроверки;

в) иных убытков Выгодоприобретателя, предусмотренных действующим законодательством РФ.

4.4. Вред не возмещается если причинен вследствие:

- умышленных действий Страхователя или Выгодоприобретателя, направленных на наступление страхового случая, в том числе сговора между Аудитором и Выгодоприобретателем;

- одностороннего отказа Страхователя от проведения аудиторской деятельности в случае, если потребитель услуг Аудитора не нарушал условия договора аудита (предоставление необходимой информации, обеспечения условий работы и т.п.);

- осуществления вида аудиторской деятельности (банковский аудит, аудит страховых организаций, общий аудит, аудит бирж, внебюджетных фондов и инвестиционных институтов), не названного в договоре страхования;

